
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 625 din 25.05.2023 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 31.05.2023, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 625 din 25.05.2023 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea unui titlu de proprietate și a 

unor contracte de vânzare cumpărare- iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui imobil din domeniul 

public în domeniul privat al municipiului Roman – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii unor terenuri în 

domeniul privat, a trecerii acestora în domeniul public al municipiului 

Roman și clasificarea unor drumuri – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind clasificarea unor drumuri de interes local ca 

străzi – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 

C5; 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului terenurilor 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman (zona Favorit – str. 

Islazului) – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 

și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de subvenționare a 

,, Campaniei de sterilizare a câinilor cu stăpân, cu microcipare și 

înregistrare în RECS ce aparțin rasei comune și metișilor acestora din 

Municipiul Roman” -iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2 ,C3 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării parțiale a unei 

conducte din rețeaua de canalizare din mun. Roman str. Miron Costin, în 

vederea efectuării unor lucrări de modernizare -iniţiator Leonard Achiriloaei 

- Primarul Municipiului Roman – C2 si C5; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarea bugelui local pe anul 

2023 - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5;  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție 

bugetară pe anul 2022 - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unor acorduri de 

parteneriat cu Fundația „Episcop Melchisedec” Roman - iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea concesiunii directe a unui 

teren - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

12. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz si servitute 

in favoarea DELGAZ GRID S.A. asupra unor terenuri proprietate publică 

a Municipiului Roman - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C1 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unor contracte 

de concesiune - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C1 și C5; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

modificator “Construire spatii evenimente si cazare prin alipire  de spatiul 



  

Pagină | 2  

alimentație publică existent” - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal- 

“Lotizare teren si reglementare zonă pentru locuințe individuale” - iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal -

“Introducere teren in intravilan si construire locuintă” - iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

– ''Extindere spațiu comercial''- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5;  

18. Proiect de hotărâre privind însușirea listei cuprinzând suprafețele 

de teren private expuse exproprierii în scopul construirii “Lucrări de 

reabilitare poduri, podețe și tuneluri de cale ferată – etapa a II-a – faza 

studiu de fezabilitate – SRCF Iași”  - iniţiator Leonard Achiriloaei – Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5;  

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unor imobile - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1,C2 și C5; 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 

15.12.2022 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor 

de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman- iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și 

acoperire a riscurilor teritoriale din Municipiul Roman, județul Neamț- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

22. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 

81  din 14.04.2009 privind aprobarea listei bunurilor de retur și a bunurilor 

proprii aferente contractului de concesionare a Serviciului public de 

alimentare cu apă și canalizare- iniţiator Leonard Achiriloaei– Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5; 

23. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 
 

Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică; 


